
 

(50) 

Act No. 129 

Public Acts of 2024 

Approved by the Governor 

October 8, 2024 

Filed with the Secretary of State 

October 8, 2024 

EFFECTIVE DATE:  October 8, 2024 

STATE OF MICHIGAN 

102ND LEGISLATURE 

REGULAR SESSION OF 2024 

Introduced by Senator Chang 

ENROLLED SENATE BILL No. 150 
AN ACT to amend 1973 PA 186, entitled “An act to create the tax tribunal; to provide for personnel, 

jurisdiction, functions, practice and procedure; to provide for appeals; and to prescribe the powers and duties of 

certain state agencies; and to abolish certain boards,” by amending section 62 (MCL 205.762), as amended by 

2008 PA 128. 

The People of the State of Michigan enact: 

Sec. 62. (1) The residential property and small claims division created in section 61 has jurisdiction over a 

proceeding, otherwise cognizable by the tribunal, in which residential property is exclusively involved. Property 

other than residential property may be included in a proceeding before the residential property and small claims 

division if the amount of that property’s taxable value or state equalized valuation in dispute is not more than 

$100,000.00. The residential property and small claims division also has jurisdiction over a proceeding involving 

an appeal of any other tax over which the tribunal has jurisdiction if the amount of the tax in dispute is $20,000.00 

or less, adjusted annually by the inflation rate. As used in this subsection, “inflation rate” means the ratio of the 

general price level for the state fiscal year ending in the calendar year immediately preceding the current year 

divided by the general price level for the state fiscal year ending in the calendar year before the year immediately 

preceding the current year. 

(2) A person or legal entity entitled to proceed under section 31, and whose proceeding meets the jurisdictional 

requirements of subsection (1), may elect to proceed before either the residential property and small claims 

division or the entire tribunal. A formal record of residential property and small claims division proceedings is 

not required. Within 20 days after a hearing officer or referee issues a proposed order, a party may file exceptions 

to the proposed order. The tribunal shall review the exceptions to determine if the proposed order should be 

adopted as a final order. Upon a showing of good cause or at the tribunal’s discretion, the tribunal may modify 

the proposed order and issue a final order or hold a rehearing by a tribunal member. A rehearing is not limited to 

the evidence presented before the hearing officer or referee. 

(3) The residential property and small claims division may conduct hearings and rehearings telephonically, by 

videoconferencing, or in person. For in-person hearings, the tribunal shall meet in the county in which the 

property in question is located or in a county contiguous to the county in which the property in question is located. 

A petitioner-appellant must not be required to travel more than 100 miles from the location of the property in 

question to the in-person hearing site, except that an in-person rehearing by a tribunal member must be at a site 

determined by the tribunal. Upon request by 1 of the parties, an in-person hearing may take place at a location 

mutually agreed upon by all parties.  

(4) The tribunal shall make a short form for the simplified filing of residential property and small claims 

appeals.  
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(5) In a proceeding before the residential property and small claims division for property other than residential 

property, if the amount of taxable value or state equalized valuation in dispute is greater than $20,000.00, or in 

nonproperty matters if the amount in dispute is greater than $1,000.00, the filing fee is the amount that would 

have been paid if the proceeding was brought before the entire tribunal and not the residential property and small 

claims division. 

(6) As used in this chapter, “residential property” means any of the following: 

(a) Real property exempt under section 7cc of the general property tax act, 1893 PA 206, MCL 211.7cc. 

(b) Real property classified as residential real property under section 34c of the general property tax act, 1893 

PA 206, MCL 211.34c. 

(c) Real property with fewer than 4 rental units. 

(d) Real property classified as agricultural real property under section 34c of the general property tax act, 1893 

PA 206, MCL 211.34c. 

This act is ordered to take immediate effect. 

 

 

Secretary of the Senate 

 

Clerk of the House of Representatives 

Approved___________________________________________ 

____________________________________________________ 

Governor 


